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P Õ L L U M AJ AN D US 
PÕLLUMAJANDUSLIK HINNAKONTROLL VÄLISRIIGES. 

AGRICULTURAL PRICE CONTROL IN FOREIGN COUNTRIES. 

Maaümasõja-ajasit oii põHumajandushin-
dade taseme säilitamine või selle tõstmine 
olnud põüiuniajanduspolütitearjtiihtidie mureks 
kogu maailmas. Selle vajaduse tähtsus ilm
nes eriti «viimase põUumajandussiurutise ajal, 
mil «lati üle suurim hindade langus. See as
jaolu põhjustas! valitsuste rvah.elesieig'amist põl
lumeeste huvide kaitsetes. 

Otsene Ja kaudne 
hinnakontroll. 

Direct and Indirect 
Price Control. 

Arvatuid välja maailma-
sõja-aeg, mil toimus laia
ulatuslik kindlate hinda
de määramine kõigis aõ-

divais riiges, lootsid valitsused kuni viimase 
ajani .saavutada omi hindu parandavaid ees
märke kaudselt. Meetodid, milliseid seks 
tarvitati, olid peamiselt: välistoaubaaduskont-
roll, mitmesugune sisseveo piiramine ja eks-
pört-juuirdemaks w5i premeeirimine .väljavee
tavate saaduste eest. 

19i30. a. alates on pidevalt täiendatud vä-
hskaubanduskontrolilii mitmesuguste rahan
duslike abinõude ja siseturu reguleerimiisega, 
kusjuures hinnakontroll oli tähtsaimaid abi
nõusid. 

Käesoleiv ülevaade käsitleb peamiselt ot
sese hinnaköntrölli liiki, kus põllumajandus-
saadustie hinnad on autoriteetselt poolt mää
ratud kiadlaiks või otsieseüt reguleeritud ega 
auu kaudsele sise^ või väliskaubanduste või 
tootmise kontmUianiäele, 

Totalitaarsed 
riigid. 

Totalitarian 
States. 

Otsene hinhakonfcroll on 
jõudnud ülima ainenguni 
autoritaarseis või totali-
taarseis riiges;, nagu 

NiSVL-üs, Itaalias ja Saksas. iSelle eesmär
giks on põllunxajanduste abistamine, laienedes 
kogu rahvuslikule majandusstruktuurile ning 
muutudes sundusliku rahvujsüku majandus
kava üldise süsteemi täielikuks osaks. Sel
lisel juhul puudutab hinnakjontnoll tootjat kui 
ka tarbijat. Saksais; nä i t , tohib talunik 
müüa loomi isäis, kui ta on sellest teatanud 
võimudele ja saanud vastava toa. Riik ei 
määra üksi ' hinda, kui palju talunik tohib 
saada, vaid annab ka kindlad aiusied tagava
rade regruleealnaiseikis. Koik teiraivüjakasvata-

jad peavad riigile andma üle kogu saagi, ar
vatud välja osa, mis kulub külviks ja ma
japidamise tarbeks. Peale eelmainitu mää
rab riik vilja vastuvõtu lõpliku tähtpäeva ja 
punkti. Samuti piima, mis majapidamisest 
jääb üle, peab talunik viima kindla hinna 
vastu meiereisse. 

NiSVL-us kuitiveeiritud maa-aöJa ja toot
mine reguleeritakse riikliku kava järgi. 
Põllumehed, kes on rühmitatud umbes 
250 000 kolhoosi, peavaid (loovutama iriiigile 
kmõlaksmääratud osa saagist (näiteiks1 tea
tud kogus teravilja tiinult) kindla hinna 
eest. Riigid, on täieline monopol kõige üle. 
Pealeselle peialad põllumehed maksma riiklike 
traktorite ja kombainide eest ning tasuma 
osa traktoirijuhi palgast. Teravilja ülejäägi 
võib t a viia kohalikule turule või riigile, 
kuist ta saab kõrgemat hinda kui sundusliku 
võõrandamise puhul, sõltuvalt viljasordist ja 
-kogusest. 

Itaalias sarnleb kindla hinna määramine 
põllumajandussaaduste eest Saksa; omaga, 
vahega, et see ei käi kõigi saaduste kohta. 
Paljude ainete kohta Itaalia valitsus määrab 
kindlaks, kui palju talunik tohib toota, ku® 
kohal ja mis hinna eest müüa. Tegelikult 
on iseal ©eatud sisse riiklik monopol toot
mise ja nisu, muu teravilja, kanepi,, villa, 
siidnuikkude ning teatud teiste ainete müügi 
üle. • iSaades neid aineid põliumeesiteilft, miüüb 
riik neid kindla hinna eest, kuna jajemiüügi-
hinnad on samuti määratud riiklikult kind
laaks. Tootmise ülejäägi puhul, mis1 mõni
kord juhtub veini, puu- ja juurvüLjaga, re
guleerib riik Ika turustatavate kampade ko
gust. 

Teised riigid. 
Other Countries. 

PõUumajandussaaduste hin-
naikontirolli kavad ei kehti 

ainult totälitäarseis (riiges, vaid on tegeli
kult tarvitusel Britist, Prantsused, Hollandis, 
Taanis, Kanadas, Austraalias, Uus-Meremaal, 
Argentiinas ja paljudes teisis mais. Neis 
riiges on neied kavad rakendatud osadekau-
pa, võimalust mööda üksikute kaupade alu
sel. Selle tagajärjel on nende kavade tule* 
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mus .erinev iga kauba juures, isegi ühe riigi 
piires. "Senini ei ole katsetatud ühtlustada 
või sarnastada neid kavu või tarvitada neid 
kontrollimata hindade jaoks. Sageli ühe 
kava järgi õnnestunud; tehing- teatud kau
baga annab hoopis vastupidiseid tulemusi 
teise kauba juures. 

Tiheda sideni© tõttu hinna, varustisie ja 
nõudmise vahel tingib hinna reigulieeiriiminie 
ka varustuse ja tarbimise kontrolli. iSee 
nähtuist esineb tavaliseät totalitaarsieiBi riiges, 
kus riiklik tootmiskontroll on üldine ja on 
viidud läbi tarbimise ratsionaliseerimine-, kui 
see on osutunud vajalikuks. Kuna niitte-
totalitaainseis riiges ei ole tarbimine regulee
ritud, asfimeb seal mõnikord tagavarade kont
roll. 

Välja- ja Tagavarad® kontrolli pu-
sisseyeokaubad M ^ Ä erifltafla 

Import and Export 
Goods. sisseveo-, väljaveo- ja en-

darahuldamise alusel ole
vaid kaupu. Kui kaubad on sisseveo /või 
passiivsel alusel, on hinnakontroli eesmär
giks kodumaise tootmise, tõstmine. Siel ju
hul on tootmiskontrolll, ülearune. Kui aga 
kaubad on väljaveo afasel, on olukordi kee
rulisem. On tarvilik kaitsta siseturgu vä-
lisisurutiste vastu. Just väljaveokaupadie üle
jääk on siee, anisi viib kaubaihinna alla sise^ 
turul. Sel juhul peab kaisustama hindatõst-
vadd abinõusid, eit hoida, hinda endisel tase
mel või koguni tõsita seksi, e t ergutada kau
batootmist. Neil põhjusil om tarvilik täien
dada hinnatõstimiaabinõusiid väljaveetavailt 
kaupadelt kas tootmisie kontrolliga, nagu 
loomasaadusilt Hollandis ja Taanis, või ka
he riigi ivahelise lepinguga, nagu Ungari ja 
Itaalia vahel, kes varustavad •mdl ungari ni
su ülejäägiga. 

Teine hinnakontrolli moodus on organi
seeritud dumping, niida; muuseas on juba pal
ju praktiseeritud. Dumping loomulikult põh
justab vastuabinõude tarvituselevõtmist sis-
seveomai® ja on osalt vastutav viimasel ajal' 
kehtimapandud! kaubanduslikes tõkkeis. Pea
leselle see kutsub välja võistlusdimofpingu 
teisits väljaveoriiges. 

Hinnakontrolli moodused on väga mittne-
kesised, isiegi mitmesugust© kaupade vahel 
samas riigis. Käsitleme siin kahte suuretmat 

liiki ühes mõningate alaliikidega. Siinjuu
res tuleb pidiada meeles, et kava ühe1 kauba 
jaoks võib rakendadia enam kui ühele lii
gile. Need on: 1) k i n d l a d h i n n a d , 
millised on kohustuslikud kõigi tehingute 
jaoks, olgu need miini<m,una- või maksimum-
hinnad. 

Kindlad 
hinnad. 

Guaranteed 
Prices. 

Kindlad hinnad, miillised 
on sunduslikud kõigi tea
tud liigi tehingute kohta, 
on tüübiline hinnakont

rolli liik autoritaarseis või totalitaarseis 
mais, nagu Saksas, NiSVL-us ja Itaalias. 
Mittetotalitaarseis riiges on kindlad hinnad 
alati kas miinimumhinnad, milledest odava
mini talunik ei tohi müüa omi (saadusi, või 
kindlad makflimuirnhinnad. Seevastu ei ole 
tootjad takistatud müüma alla miinimuan-
või maksimiuimhindä. ©elle liigi parimaks 
näiteks on Prantsuse nisu münimuonhihd; mis 
seati sisse 1933, a. Aug. 19i36. a. määrati 
nisuhinnad kindiMks rahtvusliku nisukomi-
tee poolt, mõsi koosnes viljakasvatajate, möld
rite, tarbijate ja valitsuse esindajaist. I i 
saka hinnakontrolliie võib rahvuslik nisuko-
mitee kontrollida nisu sisse- ja väljavedu, 

Tedsis mais peäle totalitaarsete riikide on 
sunduslike kindlate hindadie kõrval kindlius-
tatud mümmumihjiind lenamtarvituseL Selle 
süsteemi1 all valitsus määrab 'kindla hinna, 
mille eest tohib ühte kaupa müüa. Selliselt 
vädditakse turuhinna langemine aflla kind
laksmääratud mütaimumi. SeUine riigi va-
heüiesegaimisiviis: püüab kontrollida hindu mit
te sunduslikult, seadusandlustega vaid) öko
noomiliste abinõudega. Säärast süsteemi ka-
sustatakse praegu nisu, linaseemnete ja te
ravilja jaoks Argentiinlasi ning riisi jaoks 
Taanis. Vastandiks miinimumhinnale, mille 
eest Jaapani valitsus ostab riisi, on maksi-
mumhindade süsteem, miile eest ta on val
mis müüma isama kaupa, Nisuhinna tõttu, 
mis Kanadas ja Argentiinas on tõstetud üle 
maailmaturu taseme, peavad mõlemad rii
gid onni nislutagavaru realiseerima kahjude
ga maailmaturul. Argentiinas kaetakse see 
vahe erilisest fondist, kuhu riik paigutab 
oma valuutatehingute kasud, kuna Kanadas 
see tuleb üldistest riigikassa fondidest. Teule! 
kindlustatud hinnaliik saadakse kauba 
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tootja ja tarbijate vahelise ikiollelktiilvise le
pinguga. See käib peamiselt tööstusvilja 
kohta, nagu simkrunaerid, humalad jne. 
Heaks näiteks se ie kohta on Briti humalate 
turustaoniskava 1932. a. See kava annab 
humalate turustamiskomiJteele täieliku hu-
malamüügi kontrollimise monopoli. Tai võib 
keelata uut humalate kasvatamist jal 
kontrollib kultiveeritavat maa-ala. Huma
late tootjale on kindlustatud hind aastaiks 
humalate turustamiskomitee ja õllepruulijate 
vahelise lepinguga. Briti nisukava näeb ette 
kindlustatud miinõniurnhinna teisendi^ mil
le järgi riik kindlustab tootjale hinna kind
la koguse eest ja tasub vahe, rais on turus
tamise ja ktodlusitatud hinna vahel. Fond 
selleks saadakse maksudest, milliseid võe-
taikse Britis kodumaise kui ka -sisseveetava 
jahu jahvatamise eest. Kui see kava jõus
tus 19i32. a., võrdus kindlustatud hind $ 30 
külimitult. See hind kindlustati 00 imilj. 
külimitule. Hinda ei ole muudetud, kuid 
1937. a. juulis tõsteti määr 67 milj. küli
mitule. Nisutootmine oli Britis 5 a. enne 
selle kava rakendamist keskmiselt 47 milj. 
külimittu, 1933—37. ta. — 62 milj. küHmittu. 

On muidugi teisi hmnafeontroJlimeetodeid, 
millised aga vaevalt lasevad end liigitada. 
Nende hulgas võdfcs nimetada dividendi ta
gasimaksmist tootjale, kes müüvad ©mi saa
dusi kontserni kaudu amtmesuguseil turgu
del. Näiteks Britis peavad vähese erandiga 
kõik 'tootjad turustama piima nende endi 
poolt valitud piimaturustamisikomitee kau
du, milline peab läbiräälcimisi jaemüüjatega 
hinna- ja turustamMingimuate üle. Komi
tee tsientraliseerimisikava järgi töötlemi
seks mineva piima (nagu või, juust, kon
denspiim, piim ja teised saadused) mada
laim hind tõstetakse liikveloleva piima eest 
saadavaist kasudest keskmiseks. Keskmine 
tsentraliseeritud hind on ikokkukõlastatud 
teatud riikide erinevustega. Tootjail-jae-
müüjail on lubatud tegutseda, ikuid nad pea
vad tasuma väikese lõivu komiteele. 

Üldkokkuvõte. Qn suuri erinevusi kava-
Sammarg. de liikides ja nende ra

kendamises eri maile ja kaupadele. Iga ka
va tuleb hinnata vastavalt tema hüvedele. 
Mõnes suhtes sarnlevad need kavad teatud 

räigi)viorimi ja sealse põllumajandusega. Nii 
on võimalik otsustada üldiste suundade üle 
ja teha teatud järeldusi. 

1) Hindade toontroQflimisviisid on mitme
sugused, kuid on võümalilk eristada kahte 
suuremat lüki: a) riigi poolt kindlalksmää-
ratud hinnad, millised kehtivad iga tehingu 
kohta kas miinimum- või maksimumhinna-
na; b) riigi poolt või tootja ja seda kaupa 
kasustavate tööstuste vahelise kollektiivle
pinguga kindlustatud hinnad. 

2) Hinnakontroll on jõudnud oma arengu 
kõrgema tipuni autoritaarseis või totali-
taarseis riiges, nagu NSVL-us, Saksas ja 
Itaalias. Seal see kehtib mitte üksi põllu
majandussaaduste, vaid kogu rahvusliku hin
nastruktuuri kohta, mis on osa riigi poolt 
valitsetavast majandussüsteemist. 

3) Otsene põllumajanduBsaaduste hinna
kontroll ei kehti üksi totaütaanseis riiges, 
vaid on seatud sisse osadekaupa mõne saa-
duse jaoks ka paljudes teisis riiges, põhjen
dades sooviga kaitsta põllumajandussaaduste 
hindu surutiste vastu või (koguni neid tõsta, 
sest tööstustettevõtted, kasustadas oma hin-
datõstvat osalist või üldist monopoli aseta
vad põllumajanduse hallivemasse seisundisse. 
Neis riiges" põhjendatakse seda polditilisil ja 
militaristlikel kaalutlusil, millised mõnikord 
kaaluvad üle ökonoomilised tegurid põllu-
majanduspohiiitika arengus. 

4) Soovitud hindade rakendamise ja saa
vutamise seisukohaflit on need kavad andnud 
paremaid tulemusi totaliitaarseäs riiges. Tu
lemuste kinõlustamiseks on osutunud vaja
likuks valitseda tootjat ja tarbijat ning ko
gu majandusistruktuuri. 

5) Mittevalitsetavas majanduses on need 
kavad andnud Vähem tulemusi, kuna taga
vara ja nõudmise olukorda -kontrollitakse 
seal harva. Hinna reguleerimine nõuab tin
gimata tagavara- ja tarbdmiskontrolli. 

6) Osaline kontroll, kus hind on määratud 
kindlaks ühe või paari aine kohta, põhjustab 
mõnikord muudatusi hinnaatruktuuris1, sest 
ta nõuab kindlaid hindu ika teisale saadusile. 

7) Sisseveetavate kaupade hinnakontrolli 
kasustatakse sageli sisemaise tööstuse ergu
tamiseks. Sellisel juhul ületavad hinnad 
maailmaturu taaeme, pannes tarbijale üisa-
koormise. 



L A E V A N D US 
TALLINNA SADAMA TEGEVUS MÄRTSIS K. A. 

TALLINN HARBOUR IN MARCH, 1939: 

Kevade tulekuga on märgata navigatsiooni 
elavnemist ka Tallinna sadama tegevuses. 
Märtsis saabus Tallinna sadamasse välissõi-
dust 107 laeva 70 967 net. rgt., mis ületab 
m. a. sama kuu 12 387 net. rgt. ehk 21,2,% ja 
k. a. eelmisel kuul saabunud net.-tonnaaži 
24,4%. Laevu saabus tänavu märtsis laadi-
tult 74,7% m. a. 87,3% vastu üldise net.-rgt. 
arvust, mis aga tänavu ületab mulluse laadi
tud mahu 1926 net. rgt. ehk 3,8% (53 044: 
51181 net. rgt. vastu k. a. kasuks). Väljunud 
laevade maht suurenes m. a. 59 431:68 254 
net. rgt.-le ehk 14,8%, millest laaditud ma
hul oli tänavu 75,8%-ne osatähtsus m. a. 
88,5% ja eelmise kuu 80,2% vastu. Üldarvust 
saabus laevu Saksast 22,3%, Soomest 19,8%, 
Rootsist 11,2%; väljus ;Saksa 21,5%, Soome 
24,7% ja Rootsi 10,5% net. rgt. järgi. 

Välissõidulaevade läbikäik Tallinna sada
mas Oli: 1939 1938' + arv ±°/o 
Maht net. rgt 1S9 221 118 011 +21210 +18,0 
Eeisijate arv . . . . 1803 1687 + 1 1 6 + 6 , 9 
Kaupade kogua tn . . 55 263 62 022 —6 759 —10,9 

Märtsis reisijateliikluses oli märgata elav
nemist, kellede läbikäik ületab tänavu in. a. 

6,9%. Reisijaid saabus 871 m. a. 806 vastu 
ehk 8,1%, olles eelmisel kuul saabumast 17,5% 
enam; väljus 932:881 m. a. reisinute vastu 
ehk 5,8% rohkem. 

Kaupade läbikäik kahanes m. a. 62 022 
tn-lt 55 263 tn-le ehk 10,9%, millest välja
veetav kaup vähenes 4 390 tn ehk ca 65%. 
Väljuv kaubakogus vähenes m. a. 27 42.0 tn-lt 
23 030 tn-le ehk 16,0%. Sisseveetav kaubako
gus vähenes m. a. 34 602 tn-lt 32 233 tn-le ehk 
6,,8%. Tänavu märtsis oli importvedu 40,0% 
(ni. a. 26,2%) elavam eksportveost, ehk 
32 233 tn 23 030 tn vastu. 

RannasÕidulaevade liiklus oli palju vaiksem 
m. a. samast kuust. Tänavu oli rannasõidu-
laevade läbikäik 1751 net. rgt., neist 90% 
laaditult, m. a. 5 780 net. rgt. vastu ehk ca 
70% vähem, kuid ca 45% elavam eelmisest 
kuust k. a. 

Tallinna saabus tänavu rannasõidust 9 lae
va 897 net. i'gt. m. a. 23 laeva 3 404 net. rgt. 
vastu ehk 73,6%. Väljus 7 laeva 854 net. rgt. 
m. a. 27 laeva 2376 net. rgt. vastu ehk 64,1% 
vähem. Kaupade läbikäik kahanes m. a. 2 174 
tn-lt •]] 178 tn-le ehk 45,2%. 

PRAHITURG. — 
Laevade prahiiturul toimus apr. lõpul 

muudatus paranemissuunas. See tendents kes
tis ka mais, avaldudes eriti esimesel nädalal, 
kuid näidates teatud kõikumust teisel nädalal. 
Prahiturgu mõjustas jällegi viljaveoturg, kus 
tõusis nõudmine promptvedudeks Hispaanias
se, kuhu lühikese ajaga osteti rohkesti vilja 
L.-Ameerikast. Oodatakse veelgi uusi oste. 
Samal ajal poliitilise olukorra tõttu ruttasid 
ka teised riigid omi tagavaru täiendama, mis 
nõudis palju tonnaaži. Vilja osteti peamiselt 
L.-Ameerikast, kus tänavu oli hea lõikus. See 
mõjustas ka prahiturgu, kuna veokaugus 
sealt on suur. Kuivõrd on tõusnud L.-Ameeri-
ka vii j a vedu, näitab prahtimiste võrdlus 1939 

J a 1 9 3 8 - a-= 1939 1938 
Laevu tn kaupa laevu trii*kaupa 

Jaaii./märts 146 914 800 51 329 800 
Aprill 129 895 500 11 51500 
1./10. mai 47 385 600 • 4 23900 

Kokku 322 2145 900 66 413 200 

FREIGHT MARKET. 

Teisil veoturgudel oli elav tegevus Kanada 
viljaveol ning üksikuid lepinguid sõlmiti ka 
Austraaliast. Seevastu oli Musta mere vilja-
vedu soigus. Ka mõjustas prahiturgu teatud 
määral P.-Am. itlhendriiges kestnud söetöos-
tusstreik, mis järeldas süte väljaveo suuren
damist saartele, osalt isegi Ameerikasse. Ka 
on k. a. suurenenud Inglises j a kontinendis 
nõudmine raua- ja metallimaakide järele, ol
les tingitud peamiselt relvastumistempo suu
renemisest. Juba need kolm. ala on võimeli
sed mõjustama prahiturgu. Kuid lisaks neile 
on märgata elavamat tegevust ka teisil ala
del, nagu metsaveol. iSelle tagajärjel paranesid 
veohinnad esimeses järjekorras L.-Ameerika 
viljavedudel, kus maksti apr. lõpul 1/—2/— üle 
miinimumi ning mai esimesel nädalal 3/—6/— 
üle miinimumi. Suuremad hinnad olid eriti 
promptprahtimisil, kuna vastavast vabast 
tonnaažist tekkis ipuudusj Kuid see tu ru tõus 
ei olnud sugugi kindel ega püsiv, sõltudes vaid 
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juhuslikest ühekordseist nõudmiste tõusust. 
Nõudmise rahuldamise järele hinnad langesid 
mai teisel nädalal jälle 1/—21— üle miinimu
mi, Teisil viljaveoturgudel P.-Ameerikast 
maksti ajutiselt kuni 3 d/ per qr. üle miinimu
mi, muidu aga miinimumhinnad. Austraaliast 
maksti 1/—1/6 üle miinimumi. Mustast me
rest hinnad tõusid ka 1/—1/6, kuid sealt oli 
vaid üksikuid vedusid. 

Ka teisil ookeanivedudel oli tegevus ela
vam ning hinnad kõvenenud. K u u b a s t suhk-
ruveol maksti 19/—20/— U. K./kont., mis võr
dus 3/— tõusuga. San-Dorningost maksti 
1Ö/6—20/—. Vanarauast maksti U. K. (Itaa
lia 6 doll.) tn., Gdyniasse 19/6. Idaturgudel 
oli märgata teatud elavnemist ning hindade 
tõusu. Saigonist Rotterdami maksti 28/—, 
Dalnyst Rotterdami 26/—27/—. L.-Aafrika 
viljast maksti Inglisse 18/6, mis tähendab 
2/— tõusu. 

V a h e m e r e v e o t u r u l oli nõudmine 
tonnaaži järele suurem ning hinnad kõvenesid 
nähtavalt. Maakidest maksti 1/—1/6 rohkem 
kui kuu aega tagasi, näit.: La Goulette (Mid
dlesbrough 9/6, Algires (Tyne Dock 9/— Sa
lonika) Antverpen 10/— Bona (Rotterdam 
6/Q Huelva (Garston 10/6 Casablanca) Leith 
9/3. Bougie Middlesbrough 9/3. Puuvillaseem-
neist Aleksandria/Hull 440 000 kub. j . maksti 
10/9, Aleksandria/Belfast 250 000 kub. j . 14/—. 

S ü t e v e o turul tõusid hinnad peagu ko
gu liinil peale L.-Ameerika, kus kõrgemate 
viljahindade ja rohke väljuva tonnaaži tõttu 
hinnad isegi alanesid. Eriti oli tunduv hin
dade tõus Vahemerre, kuhu läks vähem ton
naaži. Siin oli tõus 1/6—2/— võrreldes kuu 
aega tagasi. Balti merre oli tõus väiksem, 
kuid ka keskmiselt 1/—. Hinnad olid: 

Laevade müügiturg mai algul ühenduses 
prahituru tõusu, Inglise laevasõidu toetuse, 
inglise laevade välismaale müügi raskenduse 
ja oodatava täieliku keeluga näitasi kiiret 
hindade tõusu. Nii nõutakse nüüd 1912/13. a. 
ehitatud 800 dw. tn laevast £ 2000—3000 roh
kem kui kuu aega tagasi. Väiksemate 2000— 
5000 tn. laevade hinnad on ka tõusnud. 1018. a. 
ehit. 3300 tn. laevast (Inglise ehitus) nou-

Aleksandria 
Gibraltar 
La Plata 
W. Itaalia 
Rouon 
Bordeaux 
Pi riius . . 
Bona . 

L Plata . . 
- Taani . 

Siso-Balti 

8/ — 8/6 
7/6 

10/6-10/9 
7/6— 7/9 

W -
4/6— 5/~ 

12/6 
12/ — 
14/ —14/6 
5/ - 5/6 
5 / 6 - 6/6 

M e t s a v e o t u r g näitas ka kõvenemist 
ning võrreldes kuu aega tagasi on hinnad 
tõusnud hilisemaile vedudele üle 10%, kuid 
arvestades nende hindade eelmist liiga suurt 
langust ei ole sel turul pakutavad hinnad veel 
kooskõlas teiste turgudega. Kuna aga metsa-
ost on k. a. elavam ja tonnaaži tõmbub teisele 
turule, oodatakse ka metsaveoturu kõvenemist. 
Viimase aja prahtidest toome: 

240 Sld. Helsingwors & Sömaa — Sliorehamn 46/— juuni. 
550 Std. Uleaborg — Garston 51/9 juuni. 
510 Sülda propse Uleaborg — Ghent 36/— fow. 
850 Std. Kotka & Trangsund •— Ipswich 36/6 juuni. 
700 Std. Gofle — Hull 36/6 mai. 
600 Sld. Koivusaari — Boness 30/— mai. 
550 Std. Wasklott — Kings Lynn 40/0 juuni. 
540 Std. Abo — Zaandam 36/— mai. 
850 Std. Viborg — Antverpen 34/6 juuni. 

Üldiselt on olukord metsaveoturul veel kõi
kuv ning eriti fow-le võtavad laevad tihti ma
dalaid prahte vastu. 

A j a l e p i n g u t u r u l oli märgata ka hin
dade tõusu ca 10%, kuid tehinguid oli vähe, 
kuna mõlemad pooled prahituru kõikuvuse 
tõttu olid ootaval seisukohal. Ühest 8000 dw. 
tn. inglise laevast maksti Kaug-Ida vedudeks 
5/3 6—9 üsuuika, 2200 dw. tn. selftrimimerisst 
pakuti £ 625.—, 3300 tn laevast £ 750.— 
6—9 kuule. 

takse £ 15 OOft. Turul on müüa peamiselt va
nemaid kreeka ja skandinaavia laevu, kuna 
inglise laevad on praktiliselt kõik tõmmatud 
tagasi. Uute laevade ehitamise alal on huvi
tav märkida Inglises 500 000 br. tn laevade 
ehitamise algust valitsuse poolt antava 10 
müjj, £ 2% laenu toetusel j a £ 500 000 juiurde-
malkaul, 

LAEVADE MÜÜGITURG. — SALES OF SHIPS. 



PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE TURUD 
VÕITURG. BUTTER MARKET. 

Võihmdade nõrgeneimine jätkusi im. n. 
Meite võihinnaks noteeriti Inglistes 112—114 š 
cwt e. n. 114—116 & vastu. Ka Saksas näi
tas võiMnd veidi nõrgenemist. Vastavalt vä-
üstuiruhindade nõrgenemisele1 noteeriti meie 
etapoirtvõihinnaks> 143 s. kg, ,si. o. 4 s. kg-lt 
madalamalt kui e. n. Tendents vaikne. 

Välisturuseisundii arengus võib märkida 
üksikutel maade! võihindades erinevat kuju
nemist. Nii on, näit., taani võihind püsinud 
kauemalt aega Inglisas peagu ühtlasel tase-
mel, kusjuures Kopenhaageni ametlik või-
hinnanoteering on juba viiendat korda jär
jest 222 Tkr. 100' kg. Viimiast asjaolul võib 
seletada! osalt võipakkumise vähenexnisegal 
Taanist. Nii oli või väljavedu Taanist apr. 
14% väiksem kui m. a. samialt kuul. K. a. 
esimesel kolmandikul näitas või väljavedu 
Taanist 9% vähenemist võrreldes ni. a. sama 
väljaveoga. Kogu väljaveetud1 võikogusiest 

KASEIINITURG. -
Tallinnas noteeriti 15. V toorka '̂edinilei en

dised hinnad, s. o. I sordi hinnaks 13 a ja 
II —. 11 s. kg franko piimatailitus. Tendents 
vaikne. Toodang on läinud k. a. peamiselt 
siisemaisile tööstusile, kuna väljavedu esime-

läks Inglisse 70%, Saksa :27%. ja ülejäänuct 
osia teisile turgudele. 

Võitoodang Austraalias oli k. a. apr. ligi 
kaks karda suurem kui na. a. samal kuul. 
Käesoleval tootmisaastal, is. o. aug. kuni apr. 
lõpuni, ületas võitoodang Austraalias 3%-ga 
e. a. sama aja. Või' väljavedu oli Austraa
liast apr. 26% suurem kui m. a. samal kuul 
ning käesoleva1 tootaoisaastia esimesel 9 kuul 
7% suurem kui e. a. safmal ajal. 

Nagu eeltoodud ja teisist andmeist selgub, 
on võitoodang üksikuis maisi k. a. kujunenud1 

erinevalt. Seejuuresi hinnatakse aga Üldist 
võitoodlangut maailma» saimaks nagui m. a. esi-
nueisielli kolmandikul. Seega pakkumise suiure.-
nemisega ei ole võimalik seletada võiMndade1 

nõrgenemist. Küll näib aga, elt poliitilise! pine
vuse tulemusena tarbijate! rahaliste! välja
minekute piiramine toitainete ostudeks aval
dab juba teafcayat mõju. 

CASEINE MARKET. 

sel kolmel kuul puudus täiesti ja apr. eks
porditi vaid 1062 kg 643 kr. väärtuses. 

M. a. 'esimese 4 kuu eksport oli 45 013 kg 
36 585 kr. väärtuses:. 

Ekspordile on mõjunud' kahjustavalt kase!-
iini maailmaturul valitsev raske seisund. 

PEEKONITURG. — BACON MARKET. 
Peekoniturul püsib endiselt loid tendents, pateuajadesse rohkem pe-ekonkaaMisi sigu. 

kuna peekomtagavarad on suured. Nii pea, K. n. maksavad eksporttaipamiajad peekonsi-
kui vanad peekonitagavarad jõuavad lõpul©, on gadei eest järgmisi hindu: 
lootusi hindade paranemiseks. Lähenevad _ , , , _ , __ ^ TTT L TTr 

' • • , . , , Tapakaalud I sort II sort III sort IV sort 
pühad peaksid suurendama peekomtarvitust, „ 
nagu loodetakse peekonikaubandüOTingkonnisi. 55,5—59 M ', '. ! . . . 91 87 s i turu.-

Arves t ades a v a r a m a i d pöekoniefespordi 72,5—75 „ 91 87 81 Munad. 
_. ' . T ,. " . ' . „ .,' 75,5—80 „ 87 83 80 

võimalusi I n g h s s e o t s u s t a s peekonsiijgade no 
teer imiskomisjon peekonsigalde: no tee r ingu t Elussdgade hindadeks noteeriti: 
tõsta 2 s>. kg-lt. Oleks isoovitav, et iseakasva-
, . , - , „ . , , . , . , . , 110—120 kg rasked 61 s. eluskaalu-kg 

tajad kasustaksid rohkesti praegu 'Soodsaid m—im 67 • 
peeikonsigade h indu ja; ;saad!ajksid ekspo r t t a - üle 160 „ „ 61 „ „ „ 

TAPALOOMADE JA LIHATURG.-— CATTLE AND MEAT MARKET. 
Alatisel tapaloomade ja lihaturul kujunes setu. Nädala keskmilselt maksus suurniüü-

m. n. veiste pakkumine^nõuidmine keskani- giHI veiseliha:: 
seks. Tendents eelolevaks nädalaks selgu- S u u r e d p u l l i di: ramniusad 5:1—53 p. 
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Ja keskmised 50—52 s. kg, eluskaaluga 31— 
32 a kg". 

V'ä i k s e m a d p u l l i d : rammusad 50— 
52 s., keskmised 48—50 s. ja lahjad 4;6—49 
s. kg, eluskaalu järgi 26.—29—31 s. kg. 

L e h m a d ja h ä r j a d : nuumatud 53— 
58 s., rammusad 47—52 s., keskmised' 41—16 
s. ja "lahjad 36—il is. Tig, eluskaaluga IS— 
25—32—35 a kg. 

M u l l i k a d : nuumatud 53—58 s., ram
musad 50—52 s., keskmised 48—50 s. ja lah
jad 38—43 is. kg; eluskaaluga 21—27—31—34 
senti kg. 

Turustades veiseid lihakaalu alusel, kus 
nahk ja pudemed jäävad' ostjale, tuleb notee
ritud lihakilo hinnale arvata naha ja pude
mete arvel juurde 9—11 si. 

V a s i k a t e * pakkumine oli m. n. kesk
mine, samuti nõudmine. Tendents püsiv. Ta
petud vasikad ühes nahaga maksusid: nuu
matud 55—65 s., rammusad 50—55 s., kesk
mised 45—50 a ja lahjad 40*—45 s. kg; elus
kaalul järgi vastavalt sordile 27—33—38—45 
senti kg. 

L a m b a i d turustati vähe. Nõudmine 
tagasihoidlikult keskmine. Tendents püsi
vam. Tapetud lambad ilma nahata maksu
sid: nuumatud 50—55 &., keskmised 45—50 s. 
ja lahjad 40—45 s. kg. 

E f c s p o r t l a m b a l i h a h i n d nõrgenes 
k. n. 10 & kg-lt. Eksp<Mrtlamhaliih.asit miiaiks-
takste Tafllinna tapamajades headuse järgi 

TOORNAHKADETURG. 
Toornahtoadeturull püsib juba aasta al

gusest ikindel (tendents. Toornahkade hindiade 
noteerimiskomisjoni koosolekul Börsikomitee 
juures 10. V s. a, noteeriti toornahkade hin
naks franko vastuvõtupunkt 15.—21. V s. a. 
järgmiselt: 

V e i s e n a h a d , värsked I isort 70 s., n 
sort 6ö s. ja praaknahad 50 s. kg; soolatud 
nahad I sort 82 &,, II sort 74 s. ja praakna
had 60 ®. kg. Tendents kindel. 

V a s i k a n a , h a d , kuivad I aort kerged, 
värskelt kuni 3,5 kg kr. 3.50 tk., H sort 

KANAMUNATURG. 
Kanamunaturuiseisundl kujunemises aval

dus* an. n. hindade püsimine. Meie munade 

PÕLLUMAJANDUSLIK VÄLJAVEDU. 
EXPORTS OF AGRICULTURAL PRODUCTS 

VÕI (tonni) 
Butter (tons) 

Sellest: 
Saksa . . . 
Inglisse . . 

MUNAD 
( tu i . tk.) — 
Eggs (WOO) 

Sellest: 
Inglisse . . 
Saksa . . . 

PEEKON 
(tonni) — 
Bacon (ton3) 

LINA (tonni) 
Flax (tons) 

Sellest: 
Inglisse . . 
Belgiasse . . 
Soome . . . 
Saksa . . . 
Prantsusse -

N ä d a l a s 
a/v i./v 

14./V 7./V 
1939 1039 

309,2 

20,5 
276,7 

2088 

720 
1080 

94,6 

06,5 

50,8 

45,9 

— 

-

— 

— 

972,7 

848.1 

7,2 
288,9 

1989. a. 

kuni 
14./V 

3782,9 

1419,8 
2336,9 

12980 

5837 
6185 

1137,4 

4958,4 

3018,0 
55,7 

182,1 
1114,3 

172,3 

1938. a 
1./I 

kuni 
15./V 

3442,9 

1103,7 
2338,2 

5146 

2742 
1648 

760,8 

2243,8 

1169,7 
0,5 

219,2 
4,9 

342,2 

1937. a 
1./1. 

kuni 
18./V 

3064,1 

1301,0 
1587,7 

2255 

704 
1562 

766,5 

3835,1 

1474,7 
181,4 
177,5 

1325,3 
522,1 

100—105 s. kg; eluskaalu järgi franko saa
te jaam 41—44 ;s. ^kg. 

S i g a d e pakkumine-nõudmine keskmine. 
Tapetud sigadest ühes peade-jalgadega maks
ti : noored isead (tapalk. kuni 60 kg) 77—80 
s., peekonkaalulised 76—80 s., rasvasead 
72—76 a, lihasead 72—74 s. ja vanad sou
red emised 65—70 s. kg; eluskaalu järgi 
58—61 s. kg. 

__ RAWHIDE MARKET. 

värskelt, raskemad kui 3,5 kg. kr. 1.10 kg, 
ja III sort praaknahad kr. 1.75 tk. Tendents 
kindel. 

L a m b a n a h a d , I sort OJ kr. 3.35 tk., 
I I sort J kr. 3,00 tlk., H I sort L kr. 2.25) t k , 
IV sort K kr. 1.75 tk. ja V isort praaknahad 
kr. 0.60 tk. Tendents kindel. 

H o b u s e n a h a d , I sort soolatud 17 kg 
ja üle ning värsked nahad 20 kg ja üle 'kr. 
11.00 tk., II isort soolatud aula 17 kg ja 
värsked nahad a l a 20 kg kr. 8.00 tk. ja HI 
sort praaknahad kr. 5.00 itk. Tendents kin
del. 

— EGG MARKET. 

hinnakB kujunes Inglises 8/3 S d. siuursiadai 
(15,5 lb), mis on võrdne e. n. hinnaga. Sa-. 



N:r. 20 M A J A N D U S T E A T E D 365 

muti jäi endiseks ka iSaksast saadav hind, 
s. o. 53 s. kg. Bksportimiunade hinnaks no
teeriti aga 70 s. kg ja sisetuxumunade hin
naks 60 e. Ikg". Tendents vaikne. 

Kanamunade pakkumine maailmaturul on 
soojade omade tagajärjel viimasieil nädalail 
näidammd tunduvat elavnemist. Kuna aga 
hindade tase on nõrgenenud, on tarvitus sa
muti suur. Seetõttu, näit., loodetakse saada 
Saksast k. n. kõrgeimat hinda kui m. n. 

Kanakaavatiuisle ja munakaubanduse kor
raldamise seadusi on Inglistes1 esitatud valit
suse poolt parlamendile. Nimetatud seaduse 
eesmärgiks on kanakasvatuse arendamise 
soodustamise kaudu parandada kanaikasiva-
tajate seisundit. Seida loodetakse saavutada 
kanade tõuparanduisega, s. o. tervete ja toot-
misvõimelisemate lindude aretamisega, kana
munade standardimisega ja manuse alusel 

makstava hinnaga. Samuti on nitmieitatud 
seaduses nähtud et te õigus seada sisse kana-
munakauibandusesi teatav kontroll. Seega 
käiks k a kanamunade sissevedu nimetatud 
seaduse alla, s. o. tarviduse korral võiks ka
namunade sissevedu piirata. Seega osutuks 
nimetatud seadus võrdtamisi suureulatusli-
kuks, kuna sellega võib kaasuda' eksport-
maade kanamunade turustamisivõimaluste 
piiramine Inglises. Selle seaduse kehitima-
hakkairnine võib toimuda arvatavasti alles 
k. a. juulis. 

Siseturul on mumahindade tase näidanud 
nõrgenemist edasi. Nii maksusid m. n. kana
munad s. paar : 

Tallinnas . . . . 8—11 Valgas 8—10 
Tartus 8—9 Rakveres . . . . 8—9 
Viljandis . . . . 7—9 Narvas 8—10 
Pärnus 9—1U 

PIIMATURG. -
Piimahinnad püsivad endisel tasieimel. Nii 

noteeriti 15. miail s. a. Tallinna -kohta järg
mised piimahinnad: I v a l i k u r õ õ s k p i i m , 
müügil pümaJkaupluisitele 10—11 ja müügil 
piimatööstustele 9—10 senti liiter, H v a 
l i k u r õ õ s k p i i m , müügil piirnakauplus-
tele 8—9 senti Inter ja müügil piimatöös
tustele 7—18 senti1 (liiter. Soojade ilmade tule
kuga on piima järele nõudmine veidi para
nenud, kuid siiski mitte veel niivõrd, et tialu-
pidajail piima ülejääke lei tekiks. 

MILK MARKET. 

Väikeaniüügil maksus piim piimakauplus-
tes möödunud nädalial senti Miiter: 

I valik I I valik 

pudelites lahtiselt pudelites lahtiselt 

Tallinnas . . . . 16—17 — 13—14 11 
T a r t u s . . . . . . 16—17 13 — 10—11 
Narvas 15 — — 8 
Pärnus 16-18 12 — 11 
Valgas . . . . . 15 — — 10 
Vijljandis . . . . 15 — — 10—11 
Rakveres 15 — — 10 
P a i d e s . , . . . . — — — 10 

TERAVILJATURG. — GRAIN MARKET. 

M. n. võis tieravõljahindadesi maailmatur
gude! märgata tõusu. Hindlade tõusu soo
dustasid osalt euroopa maiade suuremad os
tud. Osalt võis aga teraviljahindaide tõusule 
avaldada mõju ka Kanadas ja P.-Aim. ühend-
riiges imitterahuldiavad niiskusolud. Muuseas 
Argentiina tagavarad, millised möödunud 
kuul põhjustasid hindade langust, on Eu
roopas suuremate ostude tagajärjel tundu
valt vähenenud. Euroopa ostjiaäna on märki
da ka Hiisjpaaniiat. 

Ruildrihinnad1 tõusid m. n. Chicagos 6,90 
kr-Oie e. n. 6.59"~%-r. ivaistu kv, s. o. 4,7% ja 
Winnifpegis 0,75 kr-le e. n. 6,38 ikr. vastu, 
s. o. 5,8%. 

Nädala keskmiseks nisunoteeringuks Li
verpoolis oli 9,15- kr. kv e. n. 9.00 kr. vastu, 
s. o. 1,7% rohkem ie. n. noteeringust. 

Chicagos oli im. n. nisu kesikmiseks no
teeringuks 10,98 kr. kv. e. n, 10,59 kr. vais
tu, s. o. 3,4% kõrgem, Winnipegis 9,27 kr. 
e. n. 9,18 kr, vastu, s. o. 1,0% kõrgem. 

Maisihdnnaks oli Chicagos 7,61 kr. per. 
kv e. n. 7,44 kr,, vastu, s. o. 2,3% kõrgem. 

Euroopa teravujaostjjate maade tänavu-
sist saa.gilväljarvTaateist ei ole vael selget pil
ti, kuna ei ole selgunud kõikjal talve poolt 
tekitatud kahjud. 
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LINATURG. — 
Vähsturgudielt saadud andmeist selgub, at 

viimasel ajal näitavad Iman taad siaal püsi
vat tõusutendentsi. Seoses Imahindade tõu
suga teostavad ketrajad linaoste tagasihoidli
kult. 

Vaatamata hindade kõvenernisele välistu
rul noteeriti meie siseturul hinnad e. n. tase
mele. 

Hooaja algusest (1. X 3&) senini on vee
tud välja linal ja takku 6406 tn. Võrreldes 
m. hooajaga, mil väljavedu oli aimult 3 285 
tn., ületab käesoleval hooajal väljavedu 3 220 
tn. ehk 89%. Seega on. m. a. linasaagist ju
ba suurema osa saadetud välja ja võib .arvata, 
eit ümatagavarad! talupidajail on jäänud Õige 
väikesäks. Väikeste tagavarade tõttu tuleb 
lina müügile veel väikeistLs kiogiuisieis. 

KARTULITÜRG. -
Kartulite! väljaveo© et olle märgata erilist 

elavust. Väikseimaid saadetisi viiakse! Root
si ja' Soome. 

Lääne rannas on kartulitagavarad lõppe
mas. Rootsisi fcartulihinnad m. n. näitasid! 
veidi tõusu. Mõnisada kotti söögikartuleid 
saadeti kai Talliinnasit .Stokholmi, Suurem osa 
purjekaomanikike on juba sõitnud Rootsi ja 
mõned om tulnud ka tagasi. 

Viru rannas oli kartulite nõudmine m. n. 
tagasihoidlik, kuna pakkumine on elav. Raud
teejaamades vahes© kokfcuvõtu tõttu vee
takse rohkem kartuleid randa. Mais on Viru 

AEDVILJATURG. — 
Varstke aedvilja turg suureneb iga päeva

ga. Uudisena ilmus müügile värske (kartul, 
mille kg-st nõuti 4 ika% aedload! 4—4.50 ikse. 
kg ja kaswumajas ajatatud aedmaasikad. 
Aedmaasikad on ilusad ja suured, müüakse 
kauplusia tülkiviM 20—50 a tk. Tomateid 
on juba rohkeim müügil, hind isaatõttu veidi 
odavam võrreldesl m. n., nõutakse 7—7.50 
'kr. kg. Teiste .värskete köögiviljade hind pü
sib m. n. tasemel. Väikesi ninnakõikunüsi 
esineb sõltuvalt üksikute päevade pakkumi
sest j a nõudmisest. M. a. Iköögivilija on vä
he. Peakapsast nõuti võrreldes m. n. hinna
ga 20—30 is. kg-st enam, 0,80—1,00 kr. kg. 
Ka sibulate hind näitas väikest tõusu, ker-

FLAX MARKET. 

Linahindade noteeriimiskomisjoni koosole
kul 12. V noteeriti linakoikkuostuhiinnad riik
like standardsortidie alusel franko kokku
ostja ladw kgvLt s.: 

Võru- ja Petserimaal Mujal Eestis 

R -.133 131 
HD 124 122 
D 115 US 
OD 10G 104 
LOD 97 95 
H 88 86 

Takk I sort 86 
„ II „ . . . . . 76 
„ III 66 

Ehitustokk 15-30) 

Tendents kindel. 

POTATO MARKET. 

rannast vieletud Soome ca 1100 kv. söögikar
tuleid. 

Kartuiihinnadi [Läänerannas! näitasid veidi 
tõusu — ca 26 is. ikv., püsides Viru rannas 
e. n. tasematel. 

Kartulahindade noteerimiskomisjoni koos
olekul 15. V 39 noteeriti järgmised hinnad: 

1. iSöögikartul, raudteejaamades kr. 3,00— 
3,30 fcv., Viru rannas; kr . 3,50 kv., Läänel ran-
nais kr. 3,50 kv. 

TöösitMskartul tärklisivabrikuis 13—15 s. 
tärklisiei kg. 

Tendents vaikne. 

VEGETABLE MARKET. 

kides 30 a kg. Miüügiilie on toodud juba kau
nis rohkesti püsdlilletaimi, milliseid müüdi 
väga mitmesuguste hindadega, kuna 2 kr. 
tk. On arvata et nende hind jä,äb k. a. püsi
ma kõrgele, isaat mjöödiumuid talv rikkus va
bas1 maas- väga palju lilletaimi., mõned liigid 
peagu täielikult. 

Apr. jooksul eksporditi aedaaadiusi: 

Sibulaid 20 550 kg 
Sigureid 12 500 „ 
Konservkurke . . 5 730 „ 
Jõhvikaid 81225 „ 
Marja- ja puuviljakonserve, eraldi nim. 5 000 „ 

Marja- ja puulväljakoinsieirvidi eksporditi 
Britti, kuna teised kõik saadeti iSoome. 
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Tallinna turul maksusid jaemüügil 

s. kg 
õunad, kodumaised 60—100 
Õunad, välismaised 160—170 
Jõhvikad . . . 33—40 
Sibulad, vene . 25—30 
Tippsibulad . . 100—120 

Peakapsas . . 
Hapukapsas 
Peet . . . . 
Kaalikas . . . 
Porgand . . . 

15. V: 

s. kg 
80—100 
25—35 
18—20 
15—18 
20—25 

Kõrvits . . . 
Rabarber . . 
Salat . . . . 
Spinat . . . 
Tomat . . . 

Apelsinid . . 

s. kg. 
30—35 

100—150 
100—120 
120-130 
700—750 
snt. tk. 
10—20 

Sidrunid . . . . 
Kurgid, värsked 

„ hapud. . 
„ marin. 

Rohelised sibulad 

Redised . . . . 
Murulauk . . . 

s. tk. 
6—8 

35—100 
3 - 6 
5 - 8 
4—5 

s. kimp 
10—15 
4—5 

KALATURG. — 
•M. n. arenes kalakauha väljavedu võrdle

misi rahuldavalt. Eriti rohkesti veeti välja 
väinade ja saarte rannikvete toodangust eius-
haugi. 

Angerjasaak võrreldes om. a-ga on ikka 
veel arvatavasti külma ilmastiku tõt tu nõr-
gapoolne. 

Siisevetest tuleb rahuldavalt haugi ja lati
kat, kuina kohasaak on väike. 

Nädala kestel veeti välja elus- ja värsiket 
kala 61730, sellest haugi 34 350 ikg, angerjat 
6250 kg", koha 4270 kg, latikat 15 550 ikg, 
ahvenat 180 kg, isuga 530 kg, lõhe ja iherust 
600 ikg. 

H a u g i v e e t i välja Rootsi eluskaiLana 
16 930 kg ja värskena 2850 Ckg, Soome 2000 
kg, Poola 10 000 kg, Prantsusale 650 kg, 
šveitsi 1920 kg. Haugist maksti 25—30 $. kg, 
eluskalana >kuni 35 s. kg. 

A n g e r j a t läks iSalksa eluskalana 2785 
kg ja jääpakend&s 3465 kg. Rannikul maks
ti 120—130 s. kg. 

K o h a veeti Rootsi 600 kg, Satesa 2850 
kg, šveitsi 200 kg, Poola 520 kg, Prantsusa© 
100 kg. Koha peamiselt Pihkva järve too
dangust; rannikul maksti kesikmiselt 70si.kg. 
Pärnu lahe toodangus puudub koha peagu 
täiesti. 

L a t i i k a t läks Poola 7850 kg ja iSoome 
7700 kg. 

S i i g a — iSoome, lõhe ja iherust Soome 
ning Rootsi ©00 kg. 

i S i s e i t u r u k a l a k a u b a n d u a e s i va
litses! värskiekala rohkuse tõttu elav tege
vusi. Tähtsamad müügj&alade; — haug, lati^ 
kas, ahven ja vimb — hinnad võrdlemisi 
rahuldavad, kuna koha-, .angerja- ja sräahind 
püsib keskmisest kõrgem. 

Haugi pakutajkse 30—45 s. ikg, ahvenat 
suuruse järgi isisevetest 20—30 e. kg ja me-
revetest 35—40 s. kg. Angerjat müügil vä
he, hinnad kõrged: suured kuni 200 is. kg. 

FISH MARKET. 

Kiisad, isuured Pärnu lahest 30—40 s. kg. 
Tartu kalahallis müüdi järveahvenat 12—>25 
s. kg, isärge 5—10 s. kg, järvekiisika 10—15 
senti kg. 

Narva turul müüdi haugi 40—50 s. kg, 
järveahvenat 10—30 is. kg. 

R ä i m e k a u b a n d u s . Tallinna lahe 
kalatoodamgust tuli kalasadama kaudu päe
vas sässe räimi 2000—3000 kg. Kalureila 
maiksti 7 a kg; turul müügihind 10—12 s. kg. 
Tallinna lahe räimesaak oli väike, püsisid 
hinnad võrdlemisi madalad, aast kaugemaist 
randadest (Pärnust ja Puisest) tooduid räi
med müüdi 7—8 s. kg. Haapsalu lahe räi
mesaak on alla keslkmist, mistõttu räimehin-
nas väike tõus: nõuti mõõdust 40—50 is. 

Virtsu kalasadama .kaudu tuleb müügile 
peamiselt Muhu rannayete räime. iSaagid 
•keslkmisied ja turustaminie .areneb rahuldavalt. 
Tarbijaiks esinevad lähemaist asulaist põllu
pidajad ja väiksema osa läheb müügüe kauge
male veoautodega. Müügihind püsib stabiil
selt 30—40 s. dekaliiter (8 'kg). 

Kuressaare turul müüdi' räime 60—70 s. 
mõõt (8 kg) . Räime tuli müügile Salme ran
nast. 

Narva lahe räimesaak: nõrk. Nädala kes
tel tuli sisse ca 5000 kg, raninahind 7—10 s. 
kg, Narva turul müügihind .12—15 s. kg. 

Pärnu ikalasadaima 'kaudu tuli müügile; 
päevas räime 60 0OO kuni 100 000 kg. Kalu-
reile maiksti vabal kokkuleppel 35—40 a. 
mõõt. Osa toodangust müüdi Kalandiuiskoja 
poolt korraldatud oksijoneü 30—-38 s. mõõt 
(dekaliiter 8 ikg). Räime läk0 müügile sise
maale, Tallinna ja Tartu. Tar tus müügihind 
10—12 s. kg. 

K i i u tuleb müügile -ainult Tallinna la
hest —• päevas 1000—2000 (kg. Kalasadamaa 
maksti 18—20 s. .kg, turul müügihind 22—25, 
üksdikul juhul 28 s. kg. 
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T u r s k a müügil rohkesti, kuid müügi
hind õige madal. 

Tallinna turul terve kalana 5—8 s. kg, 
lõigatult 10—12 s. kg, kalarannasi niaiksti 
4 s. kg, suuremaile koguste puhul veel vä
hem. Arvates kalaiveo eest saarilt kai äsada-
maini 1—2 s. kg, jääb kalurile töötasuks vaid 
1—2 a kg. 

Lestasaak väike. Tallinna turul nõutakse 
40—50 s. kg. 

Tähtsamate kalaliikide turuhinnad s. kg: 

Iherus (merefo 
Angerjas, viii 
Koha I va!. 
Koha II vai. 
Siig, 
Haug, 
Ahven, mere 

„ järve 
Latikas, 
Linask, 

rell), värsli 
ske . . 

„ . . 
„ . . 
>, 
» • • 

i , 

j . 

» . . . 
„ 

Tallinn 
13. V 

e . 180-200 
. . 160—200 
. . 120-130 
. . Ö0-100 

. 70-100 

. 30—45 

. 35-40 

. 20-30 
. 80-45 
. 85-45 

Tartu 
13. V 

— 
150—200 

— 
80-90 

— 
25-35 

— 
12—25 
20-05 

_ 

Narva 
12. V 

— 
200 

— 
— 
70 

40—50 

— 
10-30 

—. 
60 

Koger, värske . 
Särg, 
Säinas, „ 
Kiisk, mere „ . . 
Vimb, „ . 
Räim, 
Kiiu, „ . 
Tursk, „ . 
Lest, „ . 

Tallinn 
13. V 

. . . 40—50 
. . 10-15 

. . . 30—35 

. . 30—40 järve 

. . . 35—40 

. . . • 8—12 

. . . 22—25 

. . . 5—12 

. . . 40—45 

Tartu 
13. V 

— 
5—10 
20 

10—15 

— 
10—12 

— 
— 
— 

Närv 
12. V 

— 
_ 
— 
— 
— 

12-15 

— 
_ 
— 

K a l a k a u b a h i n d a d e noteerimisko
misjoni koosoleku! 15. V k. a. noteeriti järg
mised värske ja elusikala kokkuostuhinnad: 

1. Angerjas, ekisportkõTblik 130 ia kg fr. 
rannik. Tendents;: kindel. 

2. Koiha, värske ekspontikõlhlik, alates 38 
sm — 75 s. kg fr. rannik. Tendentsi: kindel. 

3. Haug, värske (vialik 1—3 kg) 25 s. kg. 
Haug, elus (valik :1—3 kg) 32 s. kg. Ten
dentsi: rahulik. 

4. Latikas, värsike ekistportkõlblik, valik 
alaites 80O g — 20 si. kg. Tendents.: rahulik. 

I N F O RM A T S I O O N I OSA 

jfx JS, XXV J\ 

EESTI PANGA NÄDALAARÜANNE. 
Eesti Pank (Bank of Estonia) — Weekly Return, 

7. mail 1939. a. PASSIVA 

1. Kattevara: — Reserve: 
kuld: rahas ja kangidea 40 850 484,04 
välisraha 16 881 454,15 

2. Vahetusraha — Subsidiary Coin, . . . 1 1 ' 6 292,68 
3. Sisevekslid; — Home Bills: 

kaubavekslid . . . . 11270863,73 
põllumaiandusl. . . . 1 848 087,27 
metsatööstust. . . . 21813,75 13 162 564,75 

4. Laenud: — Loans and Advances: 
valitsusele . — 
teistele*) 12 083 217,04 

5. Kinnis- Ja vallasvara — Immovable 
Property and Equipment 3 458 426,82 

6. Maud aktivad — Othtr Assets . . . . 80 «51544,53 

118 822 984.41 

1. Põhikapital — Capital 5 000 000,— 
2. Tagavarakapital — Reserve Fund . . . 1 276 038,8 

:4. Eritagavarakapitalid . . . . . . . . 4122865,94 
8. Jooksvad kohustused: — Current Liabilities: 

a) pangatähed liikvel 52 9671 48,— 
b) jooksvad arved: 

valitsuse 22 176 581,88 
pankade 12 597 502,07 
teised 2 819 049,57 37 092198,52 

L Muud passivad — Other Liabilities . . 18 864 743,06 

118 822 084,41 

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: ) 6411°/ 
Proportion of Reserve to Current Liabilities: f ' ° 

*) Selles sammas Vab. Vai. poolt garanteeritud laene Kr. 790 398,21 
Indudes Ekr. 790 398,21 guaranteed by the Government. JUHATUS. 



VÄLISMINISTEERIUMI 

VÄLISKAUBANDUSE OSAKONNA TEATED 

Sisseveo ülekaal . 

1939 

1 486,5 
1193,9 

292,6 

1938 
esimesel 2 kuul 

milj. liirid 

2 059,9 
1260,4 

799,5 

Vahe 

—573,4 
— 66,4 

—507,0 

ITAALIA. Itaalia majandus 1939. a. esimesel veerandil. 
Economic Conditions in Italy during I Quarter of 1989. 

Itaalia 1938/39. a. eelarves (eelarve algus 
1. juulil) oli nähtud ette tulusid 25,07 miljard, 
ja kulusid 25„0i3 miljard, liiri suurunes. E t t e 
oli nähtud seega ülejäälk 40 milj. liiri. Te
gelikult ületavad kulud tunduvalt tulude 
summa riigikaitse suurenenud nõuete kui ika 
impeeriumi ülesehitam&sfculude tõttu. Kok
kuvõtlikud andmed iei ole vetel avaldatud. 

19139/40. a. eelarves on nähtud ötte kulu
sid 29,3 ja tulusid 24,5 miljardit Ä i , seega 
puudujääk 4,8 miljardit liiri. Eriti on suu
rendatud mereministeeaäumi eelarvet — liigi 
3/4 miljard, liitri ehk 1L võrreldes 1938j/'39. 
eelarvega, s. o. 2,7 miljardit liirile. Suuneme-
mine on tingitud peamiselt uute sõjalaevade 
ehitamise kuludest. 

Riigieelarvete puudujäägid on valitsus 
viimaseil aastail katnud erakorraliste maksu
dega: okt. 1936. a. erakoirraJline ühekordne; 
maks kinnisvaradelt 10<>/o suuruses, oikt. 
1937. a. maks 10% suuruses aktsiasellbsiide 
kapitalidelt, njov. 1/938. a. maiks) 7,5% suu
ruses tööstus- ja kaubanduseraettevõtete ka
pitalidelt. 

Aktsiaseltsid on suurel määral .andnud 
välja uusi aktsiaid, esiteks fondide muret-
semisieks mainitud eraikoirralise malksu kat
teks;, osalt ka ettevõtete laiendamiseks. Kok-
kuhoiujvool pankadesse ei näita vähenemist, 
kuna pankadesse paigutatud hoiusummade 
vool krediidina tööstusele ja kaubandusele 
näitab tõusu. 

Itaalia riigieelarvel peale relvastuskulu
de lasuvad suurel määral ika uute vabrikute 
ehitamdne ja intensiivsed maaparandustööd 
autarkia saavutamiseks majandusalal. 

Saavutised autarkia alal annavad endid 
juba tunda, kuigi peatulemusi on oodata tu
levikus. . 

1939. a. esimese 2 kuu väliskaubandus 
näitab sisseveos tunduvat vähenemist võr
reldes sama ajavahemikuga 1938. a., mida 
tuleb suurelt osalt kirjutada autark&asiaavu-
fciste arvele. Väljavedu näitab väikest lan
gust. 

Tunduvalt on Vähenenud tselluloosi isisse-
vedu paberivalmistamisefcs uute vabrikute 
ehitamisje tjagajärjel tsieMtoosi valmistami
seks nisuõlgedest ja maisikõrtest. 

Tunduvalt on vähenenud toorpuuviilla sis
sevedu kunstkiudude segamise tagajärjel 
puuvillale ja osalt oma maa puuiwllakasvata-
mise tagajärjel. 

On vähenenud ka kivisöe sissevedu, osalt 
Sardiinia kivisöe- ja ligniidiitoodangu tõusul 
tagaijärjjeil. PealeäeHe on vähenenud ielus-
loomade, liha, kalasaaduste, õliseemnete, 
puumaterjali, raua ja terase, kiviõli, masi
nate ning aparaatide, jõuvankrite, asbesti, 
keemiliste väetusainete ja nahkade sissevedu. 

Sissevedu Saksiast, milline kaubavahetu
ses Itaaliaga sleisab kaugelt esikohal, ületas 
1939. a. esimesel 2 kuul väüjaveo Saksa 78 
milj. lüri. Itaalia ikaubavaihetuse passiivsus 
Saksaga tõusis 19*3(8. a. 1017,7 milj. liirini. 
Itaallased seletavad, et saksa turistid kata
vad oma kujutistega Itaalias täielikult Itaa
lia kaubavahetuse passiivsuse Saksaga. 

NiSiViL-ga sõlmib Itaalia uue kaubandusle-
pingu, milline kirjutati alla Roomas 7. n 39. 
Alates 1036.. a., pärast Itaalia-NSVL-u tüli-
küsiimusie üleskerkimist tasumisviisi statutes 
sisseveetaiviate kaupade eest, langes Itaalia-
NlSVILru kaubavahetus miinimumini. (Sisse
vedu NSVL-st 1938. a. 6,7 milj. liiri väärtu
ses, väljavedu NSVL-u 523 tuih. liiri väär
tustes). 

Uus kaubandlusleping, milline sõlmiti ta
sakaalustamise põitamottel, näeb et te tioor-
ainiete, eriti kiviõli, kifwiisöe, magneesiumi, 
puumaterjali j a nisu sisseveo tõstmist 
NSVL-st. Uue kauibanduslepingu tulemused 
ei ole veel dilimnenuid. Sissevedu NSVL-st 
jaan. ja veebr. k. a. tõusis ainult 264 tuh. 
liirini j a väljavedu NSVL-u S4 tuh. liirini. 
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Itaialia-Mehhiko vahelised läbirääkimised 
kaubavahetuslkokkuleppe sõlmimiseks on vii
dud lõpule. Itaalia saab Mehhikost üle 
3 milj. hektoliitri petrooleumi ühe suure 
partii kunstisüdi vastu (1938. a. vedas 
Itaalia Mehhikost sisse ainult 170 tuh. kv. 
töviõlidestilleerimiöe jätteid). 

Suuremaid Itaalia aikt3iaseltse hüdro-eleikt-
rit töötlev Edison Co (kapital ühes reservide
ga 2 7®5,1 milj. liiri) näitab tunduvat ja kii
ret edu. Seltsil on ehitamisel 18 uut elektri-
jõujaama üldise toodanguga 1300 anil j . kilo-
watt-tundi aastas. Plaanid on valmistami
sel veel 13 elektrijõujaamä ehitamiseks too
danguga 1900 milj. kilowatt-tundi aastas. 
Kõigi hüdro-elektrit toottviaite ettevõtete too
dang tõuseb ehitamisel ja plaanimisel olevate 
uute! jõujaamade valmimise järele 1942. a. 
6 000 milj. kilo watt- tunnini aastas. Edison Co 
puhaskasu 1938. a. oli 167,6 milj. liiri. 

Terni elektrijõu ja metallurgia a/s-i (ka
pital 64© milj. liiri) .aruanne näitab edusammel 
terasejvaluettevõtteiis relvastise otstarbeks. 
Vabrikute seadeis on võetud käsile abinõu
sid, millised võimaldavad tanbe korral kiiret 
üleminekut relvade tootmiselt kodanlike tar
beesemete tootmisele. Keemiline, ja elektro-
keeorniline osakond töötavad piiratud koormi
sega küllaldase elektrlijõu puudumisel. Ehi
tusel on uius elektrijõujaam toodanguvõime-
ga 630 milj. kilowatt-tundi aastas. Seltsi 
puhaskasu tõusis 1938. a. 46,4 milj. liirile. 

Fiat'i (kapital ühes reservigeda 532,8 milj. 
liiri) aruanne näitab toodangu vähenemist 
12%, arvatud välja1 raskete laevamootorite 
toodlang, milline näitab tõusu 33%, ja lennu
kite hing leiuiutkimootoriite toodang, milline 
näitab ka tunduvat tõusu. On oodata tõusu 
autode toodangus autode ostu suurenemise 
tõttu liiklemismaksu" kaotamise tagajärjel. 
On konstateerida nõudmiste tõusu pujugaasi, 
metaangaasi ja elektri-patareidega liikuvate 
jõuvankrite järele. .Seltsi puhaskasu tõusis 
1938. a. 46,6 milj. liirini. 

Rahvusliku kütteaimete hüdrogenatsäooni 
käitise (Aziendia Nazionale Idrogenazäone 
Cambustibiili ehk lühendatud „AjNIC") (kapi
tal ühes reservidega 600,3 milj. liiri) aruande 
järgi aiktsiiaseltsii ikaks vabriikuit Bari's 
ja LiVorno's raskete mineraalõlide ning lig-

niitide hüdrogenatsioonifcs, millised valmisid 
nov. 1938. a., jõudsid jaanuaris 1039. a. nor-
maaltoodangu tasemele. 

Need vabrikud toodavad albaania ikiviõlist 
ja itaalia ning albaania ligniidist bensiini 
Fausiser'i protsessi järgi. Albaania kiviõli eri
neb tavalisest kiviõlist oma asfaltilise baa
siga ja suure väävlisisaldusega, mistõttu ben-
siinitoodang destilleerimise teel moodustatak
se ainult umbes 13 % destilleeritavast kogusest 
ja püroscissiooni teel 40%. Katsete järgi Mi
lano polütehnikumi kütteainete osakonnas sel
gus, et Fausser'i hüdrogenatsioonipirotsessi 
kohaldamisel albaania kiviõlile tõuseb bensii-
nitoodang 80%-ni. Mainitud vabrikud võivad 
toota albaania kiviõlist 280 000 tn saadusi 
aastas, sellest umbes 100000 tn jõuvankrite 
bensiini, 100 000 tn lennukite bensiini, 25 000 
tn gaasiõli ja ülejääk bituumenit. Livorno's 
on ehitamisel vabrik määrdeõlide ja parafii
ni tootmiseks, esimesi ligi 60 000 tn aastas, 
teist ligi 20 000 tn,. 

Itaalia-Mehhika vahelise hiljutisõlmitudS 
kaubavaheftuskokkuleppe järgi Itaaliasse; 
Mehhikost sisseveetav petrooleum läheb ka 
peamiselt mainitud a/s-i vabrikuile bensiini 
tootmiseks. 

ADNIC on asutatud riigi ja Montecatini 
kontserni kapitalidega ning osutub tüübili
seks nähtuseks riigi ja erakapitali koostöös 
Itaalias. 

Ernesto Breda a/s (kapital ühes reservi
dega 107,2 milj. liiri), mis toodab peamiselt 
lennukeid ja lennukimootorieid, näitab aruiän-
des toodangul tõusu kuni töökooirmisie piirini, 
puhaskasu 28,2 milj. liiri. 

Itaalia aktsiaseltside kapitalide kogusum
ma tõusis 1938. a. lõpuks 5*31239' milj. l i r ini 
47 695,2 milj. lüri vastu 1937. a. lõpul. Suu
renemine 5 433,8 milj. lüri. (2 8&9 milj. liirise 
suurenemise vastu 1937 a. võrreldes 1936. a.) 
Aktsiaseltside arv tõusis 1938. a. lõpul 20 809-
le 20018 wastu 1937. a. lõpul. 

Abessiinias jä tkub teedevõrgu ehita
mine. Suure tee ehitamine Assaba'st läbi 
Danteana ikõrbe on vüdiud lõpule. Kogu 
transport Itaalia Ida-Aafrikasi on antud 
CITAO (Compagnia Italiana Transporti 
Afirica Orientalie) kiätte. 

Käsikäes teede ehitamisega käib maa va-
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loriseerimine põUumajanduslikult. On antud 
11 rajooni puuvülaJtasvataimiseks, milliste 
kaisustanmne on antud Itaalia Ida-Aafrika 
puuivillafcorporatsiooni a/s-le. Aktsiate oma
nikeks on riik j a Itaalia puuviEatööstuse ins
tituut. 

Endiste frondisõdurite rahvuslikule ette
võttele (Opera Nazionale Combattenti), mil
le tegevus andis häid tagajärgi Pontini kui
vatatud soode a'sustamisel, on antud suure
mad maa-alad Oletta ja Biscioftu rajoonis, 
milliste esitamine, ja sisseseadmine talundeiks 
on teostamisel. 

On astutud samme loomakasvatuse tõst
miseks. Pärismaalasile õpetatakse nahapar-
kimist ja loodetakse tulevikus saada Abes-
süniast nahku, milliseid Itaalia on senini sun
nitud suurel määral vedama välismailt sisse. 

On osutatud siaeiveiskid metsamaterjalide 
ka^usitamiseks. Senini lähet) puumaterjäl 
peamistelt Ad'disJ-Abeba'sse ja teisisse suure
maiste linnadesisie ehituse otstarbeka Suure
mate linnade lähediuseis on asutatud tsemen
di- ja, telliskivivabrikuid. On käima® mood-
sete võõrastemajade ehitamine mitmes linnas. 

Dife-Daua's on ehitatud ketramis- ja ku
dumisvabrikuid, Addis-Abeba'si ja Harrar ' is 
-^— jänuvesfceid. 

Valitsuse, äiktsiasieltisidle ja erafirmade 
jpoolit investeeriti Abessiiniaasie okt. lõpuks 
1938. a. 900 milj. liiri. 

S o t s i a a l s e d s e a d u s e d . Alates 1. 
IV 39 on tõstetud riigiteenijate, omavalitsus-
teenijate ja poolriiklike .asutiate teenijate 
paikiu. Palkade tõstmine varieerub 6%-st 

Vastava seadusega asutatakse Lätis ra t -
sionaliseerimisfond. Summad kogutakse rii
gi osamaksust, mis ulatuvat 1,5 milj. latile 
aastas käsitööstuselt ja tööstustelt võetavaist 
maksudest ning annetusist. Fondi kaisus-
tatakse riiigi- ja riigikaitse huvides tööta
vate tööstusettevõtete ratsionaliiseerimõsetes. 
Fondi valitseb rahammisteerium, muie juu
res .seks otstarbeks 'asutatakisie &—15 Mik-

alates kõrgematel palgaastmete! kuni 8%-
ni madalamatel palgaasrtmeitel. Palkade tõst
mine koormab ligi 550 omlj. liiriga riigieel
arvet. 

Riigikassast ja raudteelaste pensionikais!-
sast makstavaid [pensione on tõstetud Q%. 

Vanaduspensioni niaksmiise, alguse piiri 
on alandatud 65 aastalt 60 aastale meeste 
jaoks ja 55 aastale naiste jaoks1. Vanuse
piiri alandamine toimub järk-järgult viie aas
ta jooksul alandamisega meeste jaoks igal' 
aastal ühe aas ta võrra ja naiste jaoks iga 
aasta 2 aas ta võrra. 

Palga alammäära, millisest algavad sis
semaksud palgasaaja poolt pensionikassasse, 
tõsteti SOO liirilt 1500 liirile kuus. 

E m i s s i o o n i p a n g a <ä e i s. Itaalia 
Panga kullatagavarad tõusid 31. VII 38 
paniga presidendi avalduse järgi; hiljuti
ses kõnes 3826 milj. liirini. 31. XII 37 
oli kullatagavara 4 028,3 milj. liiri. Kullata-
gavarad vähenesid seega 1938. a. 202,3 milj. 
liiri j a lähenevad 31. XII 35 Abesisünia sõja 
ajal rekordselt madalale seisule (3 394,6 milj. 
liiri). 

Liikvelolevate .pangatähtede kogusummal 
tõusis 1938. a. lõpuks 18 955,5 milj. liirini 
17 468 milj. liiri vastu 1937. a. lõpul. Suure
nemine seega 1487,5 milj. liiri. Märtsi lõ
puks 1939. a. väheneis liikvelolevate; pangatäh
tede kogusumma 17 967,2 milj. liirini. (Ldiik-
veloleivate pangatähtede kogusumma suurene
mine oli eriti intensiivne' m. a. sept., enne! 
Müncheni kokkulepet, tõustes 20 676 milj. 
liirini). 

mest koosnev nõukogu, miile liikmed nime
tab rahaminister üheks .aastaks. 

Tööistusielt ratsionaliseerimisfondi heaks 
võetav maks kogutakse tempelmaksu kõr-
gendamäöega sisteiejveokaupadielt 0,2%-It l°/o-le. 
Kõrgendatud miaksumäära alla ei kuulu tol
livabad .sisisevieiokaubad, millised endiselt 
maksustatakse 0,2<>/o-sie tempelmaksuga. 

LÄTI. Ratsionaliseerimisfondi asutamine Lätis. 
Rationalisation Fund to be Established in Latvia. 
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Läti tööstustoodete näitus Sofias. 
Latvian Exhibition of Industrial Products in Sofia. 

rohuseemned, esemed galaliidiist, tiislerilikn, 
tsement, kips, kalakonservid, töötletud na
had, piortstelankaubad, šokolaad ja kompvekid, 
küünlad ja mõningad keennatööstustooted, 
nagu hambapasta jne. 

4. mail arvati Sofias kolm päeva kestnud 
Läti tööstustoodete näitus. Näitusel on esin
datud mitmesugused Jkiummikaubad, värvi
mullad, paber, puit ja puuitööstussaadused, 
vineer, lina ja linaseemned, seeinnekartulid, 

POOLA. Poola majanduslik olukord 
Polish Economic Conditions 

Jaanuaris vähenes üksikute tööstusharude 
toodang, kuid järgmised .kuud tõid) kaasa 
toodangu suurenemise tänu kavad- ja suve
hooaja lähenemisele. Tööstustoodangu in
deks oli jaanuaris 121,2, veebr. 127,5 ja 
märtäiis 130,7, oües 6,5<>/o suurem võrreldes 
1938. a. isamade kuudega. Tooaang suure
nes peamiselt mineraal-, keemia-, tekstiil-
ja toitainetetöösituses, samuti metalli- ja rõi-
vatööstusies, kuid vähenes rauasulaitis- ja 
õlitootmistööstuseis!. Märtsis suurenes veel
gi tarbeainete ja mveisteerimishiüviste too
dang, seda 'eriti tsemenditööstusea 

Registreeritud töötute arv oli 15. I 
521280, 1. I I 54)1800 ja saavutas 15. 
veebr, kõrgseisu,, kuna siis oli registreeritud 
647 793 töötut. Sellast ajast näitab töötute 
arv pidevat kahanemist. 1. märtsil oli re
gistreeritud 539 500, 15. märtsil 523 201 ja 
1. apr. 496 334 'töötut. Töötute arvu loode
takse veelgi vähenevat riiklike tööstuste 
tegevuse suurendamise ja avalike tööde kor
raldamise tõttu. 

Põllunduses! ei olnud olukord jaanuaris 
kuigi .soodus, sest vilja- ja lioomasaaduste 
hinnad olid madalad. Teatavat hindade tõu
su võidi märgata veebr., ja juba ettearvatav 
kõrgseis saavutati märtsis ja apr. 

1939. a. esimesel veerandil. 
during I Quarter of 1939. 

Kaubanduses kestis vaikus veebr, lõpuni, 
elusitudeis siis 'teataval määral ning isedia pea
miselt raua, tsemendi, puidu, valmisriiete, 
tekstiil- ja toitainete alal. 

Poola ja Danzigi väliskaubandus kujunes 
järgmiselt: jaanuaris imporditi kaupu 
97 594 000 zl. eest ja eksporditi 113 662 000 
zl. eest; veebr, oli sisse,vedu 95 348 000 zl., 
väljavedu 109 436 000 zl., märtsis vastavalt 
115 616 000 ja 117 019 000 zl. Saldo Poola 
kasuks oli seega jaanuaris 16 068 000 zl., 
veebr. 14 088 000 zl. j a märtsis 1403 000 zL 
Kogu 1939. a. esimese veerandi väfliskauban-
dus oli Poolalte aktiivne 31559 000 zl-ga. 

Rahaturul ilmnes vaadeldaval veerand
aastal teatud, likviidsus pankade ja hoiukas
sade hoiusummade suurenemise ning kredii-
dinõudmiste vähenemise .tõttu. Jaanuaris 
laekus riigikaissasisie 194 786000 zl., eelarve
lisi kulusid oli 194229 000 zl., seega enam-
laekumine 557 000 zl. Veebr, oli vähemQiae-
kumine sieev&stu 2 077 000 zl. (tulud 
197130 000 zl., kulud 199 207 000 zl.), kuid 
märtsi, viimane kuu 1938/39. eelarveaastasi, 
lõppes 15 856 000 zl. «namlaefcuimisiega. Tu
lud märtsiis tõusid 255 633 000 zl. ja kullud 
239 777 000 zl. 

ROOTSI. 

Rühm rootsi kanakasvatajaid esitas põl-
lutööministrüe palve kanakasvatusele kõrge
ma tollikaitse saamiseks. Palves tähenda
takse, et ümmarguselt 750 000 tapetud kana 
sissevedu aastas raskendab tunduvalt kodu
maist kanakasvatust. Suur osa kanakasva-

Rootsi kanakasvatajad nõuavad kaitsetolle. 
Swedish Poultry Farmers Demand^Protective Tariffs. 

tajaid olevat seeläbi juba sajttunud tundu
vaistele raskusisse. Nõutakse viivitamatut 
kõrgemate tollide sisseseadmist tapetud 
sulgloomadelt ja nimielt 75 ööri kg-lt. Pea-
lesielie nõutakse tolle munakollasele 60 ööri 
kg-lt ja sulgedele 1,50 kr. kg-lt. 

A-S. «Ühiselu" trükk Tallinnas, Pikk 42. 1939. 
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